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Badanie bitumiczności i własności fizycznych skał 
z wierceń na Niżu Polskim 

WSTĘP 

Wstępne prace nad rozdziałem chromatograficznym śllidowych bitu
minów rozproszonych w skałach prowadzono w roku 1959. Zbadano prób
ki pochodzące z otworu wiertniczego Magnuszew. W wyniku tych prac 
stwierdzono, że metoda rozdziału chromatografii kolumnowej daje po
~tywne . ~ki. Do analizy używano kolumn szklanych długości 50 cm, 
średnicy 0,8 cm. Adsorbentem był aktywowany żel krzemionkowy, a sto
sowanymi substancjami desorbującymi koleJno: eter naftowy, cztero
chlorek węgla, benzen, aceton i etanol. W wyniku rozdziału uzyskano 
()siem frakcji, które na podstawie ich własności fizycznych zaszerego
wano do trzech typów związków: parafinowego, naftenowego i asfalto
wego. Szczegółowych badań frakcji nie prowadzono ze względu na krótki 
okres prac i brak od,Powiedniej aparatury. 

Stosowana metoda pozwoliła wyodrębnić istotne z geologicznego 
punktu widzenia typy bituminów. Miała ona jednak pewne usterki: 
długi czas trwania analizy, stosowanie dużej ilości odczynników, uzyski
wanie wielu frakcji, które w ostatecznym wyniku łączyły się w większe 
grupy itd. Te trudności uniemożliwiały zastosowanie rozdziału chroma
tograficznego w analizach seryjnych. 

Przed rozpoczęciem drugiej serii badań konieczne było rozstrzygnię
cie dwóch zasadniczych kwestii: 

a) ustalenie, jakie naj prostsze określenie jakości śladowych bitu
minów, możliwe do uzyskania w obecnych warunkach, będzie przydatne 
·dla interpretacji geologicznej; 

b) opracowanie takiego trybu postępowania analitycznego, aby me
todę rozdziału chromatograficznego można było zastosować w badaniach 
seryjnych do ciągłego profilowania otworów wiertniczych. 

W opracowaniu dotyczącym otworu Magnuszew omówiono obszernie 
Wielkość i złożony charakter chemizmu ropy naftowej i bituminów roz
proszonych. Reasumując, zarówno. ropa naftowa, jak i śladowe bituminy, 
.są mieszaniną wielkiej ilości związków chemicznych, z których jedynie 
mała część została dotychczas zidentyfikowana. Główna uwaga badaczy 
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:skierowana była na ckreślenie podstawowych grup związków ' chemicz
nych wchodzących w skład ropy naftowej i choćby ogólną ich charak': 
terystykę. Problem ten rozwiązany został częściowo dla grup węglowo- . 
·dorów nasyconych i aromatycznych, natomiast niemal nieznana {lozo"': 
stała cała dziedzina· wysokocząsteczkowych związków organicznych tle
nu, siarki i azotu, asfaltów i żywic (A. A. Karcew, Z. A. Tabasaranski, 
M. I. Subbota, G. A. Mogilewski, 1954; B. M. Rybak, 1948; praca zbio
rowa "The chemistry of petroleum hydrocarbons", 1954). 

W wypadku bituminów śladowych komplikują jeszcze sprawę bardzo 
małe ilości uzyskiwanych w czasie ekstrakcji substancji, które wyklu
-czają stosowanie normalnego postępowania analitycznego. 

. Rozważając aktualne możliwości Laboratorium Bitumicznego Insty
tutu Geologicznego stwierdzono, że należy dążyć do wydzielenia węglo-. 
wodorów nasyconych i określenia w nich parafinów o długich łańcuchach; 
a pozostałe składniki, tj. węglowodory arematyczne, połączenia orga
niczne tlenu, siarki i azotu oraz żywice oznacżać jedynie ilościowo. 
Kieru,nek taki obrano na tej podstawie, że przy interpretacji geologicz
nej jednym z istotnych wskaźników jest zawartość parafinów o długich 
łańcuchach, tzw. parafinów twardych, które pozwalają wyciągnąć wnio
.ski odnośnie migracji (F. F. Andrejew, 1958). 

Na podstaWie prób wykonanych w otworze Magnuszew stwierdzono, 
że drogą rozdziału chromatograficznego wydziela się przez wymycie 

:eterem naftowym niemal wyłącznie węglowodory nasycone, 'przy czym 
w pierwszej frakcji występują wyraźnie węglowodory parafinowe .o dłu
gich łańcuchach. Tak więc substanc~e uzyskane we frakcji pierwszej 
podporządkowano pod parafiny, natomiast otrzymane w dwóch dalszych 
frakcjach substancie oleiste nazwano naftenami. Obecnie wydaje się, że 
słuszniejszą nazwą będą "oleje", ponieważ w skład tej frakcji wchodzić 
mogą zarówno nafteny, jak też parafiny o krótkich łańcuchach, mające 
podobne własności fizyczne. 

Ostatecznie postanowiono wydzielać i- określać ilościowo dwie frak .... 
·cje: pierwszą, zawierającą węglowodory nasycone, i drugą, zawierającą 
węglowodory arematyczne i pozostałe sJtładniki ekstraktu bitumicznego. 

W pierwszej frakcji zdecydowano określać w miarę możliwości za..: 
wartość parafinów o długich łańcuchach i w wypadku ich przewagi 
.oznaczać typ frakcji jako parafinowy. W drugim skrajnym wypadku, 
gdy we frakcji nie stwierdzi się obecności parafinów o długich łań
·cuchach, oznaczać frakcję jako typ olejowy, w wypadku pośrednim zaś 
uznawać frakcję za mieszaną, parafinowo-olejową. Druga frakcja, która 
w obecnym etapie nie będzie w jakikolwiek sposób różnicowana, określa
na będzie ogólnie jako frakcja asfaltowa. Jest to jednak określenie 
umowne i nie należy traktować go dosłownie. 

Tak więc przyjęto oznaczenia trzech typów składników badanych . 
-ekstraktów bitumicznych: parafinowy, olejowy i asfaltowy .. W wypadku 
gdy zawartość jednego ze składników wynosi 60% lub więcej, określa 
on jednoznacznie typ badanego bituminu. Gdy zawartość składników . 
waha się między 40 a 600/0, określa się typ bitumtnu jako złożony, z wy
mienieniem na pierwszym miejscu składnika przeważającego ilo~ciowo. 
W . przypadku występowania znaczniejszych ilości wszystkich trzech. 
składńików typ bituininu określa się jako mieszany. 

Xwa.rta:ln1k Geologiczny - 13 
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Podstawowymi cechami metody analitycznej, która ma być stosowa,,: 
na do oznaczeń seryjnych, są: krótki czaS trwania analizy, prosta metoda 
oraz tanie, łatwo dostępne odczynniki. Pod tym kątem prowadzono po., 
szukiwania w literaturze i analizowano metodę stosowaną dla otworu· 
Magriuszew. W ostatecznym wyniku ustalono postępowanie analityczne, 
które szczegółowo zostanie omówione niżej. 

SZ'YBKA METODA ROZDZIAŁU CHROMATOGRAFICZNEGO 
MAŁYCH ILOSCI EKSTRAKTOW BITUMICZNYCH 

APARATURA 

1. Do rozdziału przystosowano: kolumnę szklaną wprowadzoną przez 
M. L.Sweata (1954). Kolumna długości 12 cm, o średnicy 0,8 cm zakoń
czona jest na górze zbiorniczkiem o po~emności 15 mI, a na dole krąż
kiem ze spiekanego szkła. 

. Kolumna umieszczona jest w płaszczu 
wodnym połączonym z termostatem. Całość 
osadzona jest przy pomocy korka gumowegO' 
na kolbce ssawkowej, w której utrzymuje 
się próżnię przez podłączenie do wodnej 
pompki próżniowej. W kolbce ssawkowej 
umieszcza się odbieralnik. 

2. Termostat, podłączony równocześnie 
do dziesięciu zestawów chromatograficznych. 

3. Pre bówki szklane wysokości 6 cm, 
o średnicy 2 cm, służące jako odbieralniki. 

4. Lampę kwarcową analityczną z fil-o 
trein Wooda. 

ODCZYNNIKI 

Fig. 1. Zesta:w do anali7,Y 

1J Tlenek glinu (gatunek do "chromato
grafli" FOCH), aktywowany według metody 
{:odanej przez R. Gradera (1942) przez prze-o 

for mywanie pod próżnią roztworem 200 mg 
ana- węglanu wapnia w litrze wody destylowa-

chromatograficznej 
Apparatus used 
chromatographic 

. lyses . nej, a następnie suszenie przez 20 godz" 
w temp. 160°C. 

W późniejszej fazie prac stosowano tlenek glinu aktrwowany jedy
nie przez 2O-godzinne wygrzewanie w temp. 160°C i nie stwierdzono . 
różnic w u,zyskiwanych wynikach (w poprzednich pracach stosowano jako ; 
;;tpsorbent' aktywowany żel krzemionkowy, lecz stwierdzono, że tlenek 
glinu daje-analogiczne wyniki, a nie wymaga tak kłopotliwego i czaso-
chłonnego aktyWowania jak żel krzemionkowy). . . 
. 2. Eter naftowy techniczny, re destylowany, o temperaturze wrzenia 
30+60°C . 
. ,. 3. ' thl~roform techniczny, re destylowany. 
,: ;, ~. , ; Etanol czysty. . 

' 5. Wata ekstrahowana uprzednio ~loroformem w aparacie Soxhleta.: .. 
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SPOSÓB PRZEPROWADZENIA ANAL:ZY 

Do kolumny chromatograficznej wprowadza się mały kawałek waty, 
którym zakrywa się krążek ze spiekanego szkła. Zapobiega to w więk
szości przypadków przechodzeniu pyłu tlenku glinu do eluatu; gdy mimo 
to stwierdzi się, że eluat jest mętny, należy go przesączyć. Następnie 
kolumnę wypełnia się tlenkiem glinu przechowywanym w eksykatorze 
nad chlorkiem wapnia. Dokładne wypełnienie kolumny uzyskuje się 
przez kilkuminutowe wstrząsanie. Tlenek glinu przykrywa się drugim 
kawałkiem waty. Napełnioną kolumnę umieszcza Eię w płaszczu wod
nym. Do kolby ssawkowej wprowadza się odbieralnik. Do zbiorniczka 
w górze kolumny wlewa się około 10 mI eteru naftowego i równocześnie 
włącza się termostat utrzymujący temp. '20°C oraz pompkę próżniową,. 
Naczynko, w którymznajc.uje się analizowana próbka, napełnia s:ę kil
koma mililitrami eteru naftowego, aby rozpuścić bituminy. Gdy eter 
naftowy wprowadzony uprzednio do kolumny zostanie całkowicie wchło
nięty, do zbiorniczka wlewa się próbkę rozpuszczoną w eterze nafto
wym. Kolumnę wymywa się 10 mI eteru naftowego podawanego w kilku 
porcjach, a następnie wprowadza się do zbiorniczka mieszankę etanol
-chloroform 1 : l. Tę fazę rozdziału obserwu~·e się w świetle ultrafiole
towym, uzyskanym z lampy analitycznej. W dół kolumny zaczyna prze
suwać się pierścień o wyraźnej luminescencji. W chwili gdy zbliża się 
on do kcńca kolumny, należy zmienić odbieralnik. Kolumnę przemywa 
się mieszanką do momentu, gdy wypływający eluat nie wykazuje juz: 
luminescencji w ultrąfiolecie. Zwykle do zupełnego wymycia kolumn:yl 
Wystarcza 20 mI mieszanki, czasem jedna~ (przy większych ilościacbl 
analizowanej substancji) ilość jest większa (d.o 50 mI). Po ukończonym 
rozdzieleniu notu"e się na specjalnych arkuszach ilość i barwę eluatu 
oraz kolor jego luminescencji w ultrafiolecie, a następnie odparowuje 
się rozpuszczalnik w niezbyt wysokiej temperaturze (na grze~niku 
elektrycznym przykrytym płytą azbestową. grubości 1,5 cm). Po odparo-; 
wanhl . suszy się uzyskarie frakcje w temp. 90°C przez 30 min. i waży 
~ dokładnością do 0,1 mg. Następnie określa się barwę i konsystencję; 
praz jej luminescenc;ę w ultrafiolecie. i' ; l W przypadkugdyi frakcja pierwsza ma' konsystencJę mazistą z wY1 
raźną budo.wą krystal~czną i mleczno białą barwę, określa się ją jako pa.,j 
tafinową. Jeżeli frakcja jest bezbarwna i ma konsystenc~ę półpłynną 
lub płynną, określa się ją jako ole~ową. Gdy konsystencja frakcji jest 
mazista, budowa lekko krystaliczna, a substanc~a jest bezbarwna 
frakcję określa się jako. mieszaną parafinowo-olejową. Podstawy tego 
rodzajU określeń zostaną szczegółowo cmówione w dalszej części opracoj 
jwania.. . . . . ~I 
I Na podstaWIe oznączonego cn~zaru oblIcza SIę procentową zawartośc: 
~oszczególriych frakcii w analizowanym ekstrakcie. Zawartość procen"; 
towa oraz określony typ frakcji pozwalają na ustalenie t~u bituminów 
zgodnie z przyjętymi na wstępie założeniami. . . 

CZĘSC EKSPERYMENTALNA 

W celu ustalenia optymalnych warunków rozdziału konieczne było 
z,~daIlie szeregu zagadnień istotnych dla każdej metody anąlitycznejt 
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jak: powtarzalność wyników, dokładność rozdziału, wymagana ilość ana
lizowanej substancji. i in. Doświadczenia prowadzone były na próbkach 
z otworu Gorzów, a w kilku przypadkach na próbkach z otworóW Magnu
szew i Słomniki. 

WYBRANIE ODCZ"YNNlKóW· DE80RBUJJj,CYCH 

a. Wymywanie frakcji węglowodorów nasyco
n y c h. W publikacjach, które autorka miała do dyspozycji, przyta
czano ogólnie jako najlepszy desorbent pentan (C. Boelhouver, 
A. J. Rjemsdijk, . J. Steenis, H. J. Waterman, 1952; G. O'Donnel, 1951; · 
G. Karr, W. D. Weatherford, R. G. Ca:r:ell, 1954), w innych przypadkach 
wymięniano eter naftowy, heksan, heptan, oktan (W. Fuchs, G. Nettes
heim, 1957-; H. E. Lumpkin, B. H. Johnson, 1954; J. Moos, 1949, 
G. Schwarz, 1957; A. T. Watson, 1952; C. Zerbe, H. Hoter, 1949; 
B. M. Breok, B. T. Whitman, 1958). W przytoczonych pracach rozpusz
czalniki te powodowały desorbowanie się jedynie węglowodorów nasy
conych, co było udokumentowane analitycznie. 

Tabela 1 

Wymywanie kolemny kolejno pentanem i eterem naftowym (ciężar uzyskanych frakcji podano 
w gramach) 

Nr próbki '381/59 413/59' 350/59 345159' 334/59 

~~:a:af!~~~ ____ __ J. __ ~;:~_~~_.!.....-_~:_~.:i~ ___ 1_ ~::;_J ~::~; ___ I ~:~l __ 
Sprawdzenie stopnia wymycia próbki przez kolejne desorbenty 

-
Nr próbki , 334/59 I 345/59 I 350/59 I 381/59 I 

Eter naftowy 0,00055 0,00101 0,00192 0,00595 
Pentan 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Heksan 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Heptan 0,00000 0,00000 

I 
0,00000 0,00000 ------- --~------

Sprawdzenie ZlIpełnegO wymycia kolunmy przez heksan 

Tabela 2 

413/5 9 

0, 
O, 
O, 

00042 
00000 
00000 

0,000 00 

Tabela 3 

-------;------r-----;--.,,-------;-----,-------
Nr próbki 334/59' 345/59 350/59 381/59 I 413/59 

----~----~----+------

_;_:_~_n_aft_~~ _____ _'___~_:~_~.,_~~I ~~~~~ l o. ~:~~~tl ~~:: I __ ~:=~ __ 
Celem wybrania odpowiedniego odczynnika sprawdzano'zdolnośC· 

całkowitego desorbowania węglowodorów nasyconych przez pentan, 
heksan, heptan i eter naftowy . 

• Z . powyższych zestawień widać, że .wymywanie kolumny· etetem 
nąftowym,: . heksanem lub heptanem prowadzi do całkowitej desorpcjL 
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węglowodorów nasyconych. W zasadzie obojętne jest, który z tych roz
puszczalników będzie się stosować. W prowadzonych pracach posługi
wano się niemal wyłącznie eterem naftowym, jako odczynnikiem naj
tańszym i najdostępniejszym. 

Tabela 4 
Sprawdzenie zupełnego wymycia kolumny pnez heptan 

-~~._~------- -r Nr próbki 334/59 . 345/59 350/59 381/59 413/59 

Heptan 0,00054 0,00100 0,00190 0,00698 I 0,00040 
Eter naftowy 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

b. W y m y w a n i e p o z o s t a ł y c h s kła d n i k ó wek s tr a k
t u b i t u m i c z n e g o. W poprzednich pracach stosowano jako desor
benty drugiej frakCji czterochlorek węgla, benzen, aceton i etanol. 
W dążeniu do uproszczenia procesu postanowiono użyć jednego tylko, 
naj aktywniejszego desorbenta. Założeniem było, aby po zastosowaniu 
obranego desorbenta żaden inny nie wymywał już nic z kolumny, co 
sprawdzano badając luminescencję eluatu. W przeprowadzanych . pró
bach stosowano jako desorbenty aceton, etanol, chloroform oraz mie
szanki tych rozpuszczalników. W doświadczeniach, przy których stoso
wano pojedyncze rozpuszczalniki, stwierdzono, że żaden z nich nie po
wodu~e całkowitej desofl:c). Dobre wyniki natomiast dawały mie
szanki. Do dalszych prób wytypowano mieszankę etanol-chloroform 1 : l, 
która w naj krótszym czasie dawała całkowitą desorpcję. 

SPRAWDZENIE ILOśCIOWEGO WYMYWANIA BITUMINóW 
Z KOLUMNY 

Do sprawdzenia, czy w czasie rozdziału chromatograficznego nastę
puje ilościowe wymycie badanej próbki z kolumny, wytypowano ekstrakt 
bitumiczny z próbki pochodzącej z otworu Magnuszew. Ekstrakt ten 

Sprawdzenie ilościowego wymywaniu 
bituminów z kolumny 

Nr próbki . ./ . ' DoŚĆ g uzyskana .---:-/. 

j 
po rozdziale 

chromatograficzilym i 
---_._._ ...... _ .. . _._----- ----_._- ) 

0,01020 I 

0,01033 1'. 
0,01011 
0,01028 

0,01025 __ ___ --' 

2 
3 
4 
5 

Tabela S 

rozpuszczano W znanej objętości chloroformu i pobrano pięćidentycz
nych próbek. Po odparowaniu rozFuszczalnika przeprowadzono roz
dzią.ły chromatograficzne. Uzyskane wyniki są przedstawione na tabeli 5. 
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Jak wynika z przytoczonych wielkości, maksymalna r6~nica 
0,00022 g stanowi 2% ogólnej ilości próbki wziętej do analizy. Moina 
przyjąć, że we wszystkich wypadkach została zde.sorbowana taka sama 
ilość substancji. Stąd wniosek, że desorbenty, a szczególnie desorbent 
drugiej frakcji, zostały dobrane prawidłowo. 

Wyjaśnić należy, że przez wstępne rozpuszczenie próbki w eterze 
naftowym wyeliminowano asfalteny. Asfalteny bowiem przez to, że nie 
desorbują się żadnym ze stosowanych rozjJ1.1SZczalników, stwarzałyby 
pozory niepełnego wymywania. Po ich usunięciu c;:iężar uzyskanych. 
;frakcji jest zgodny z ciężarem próbek wprowadzońyc~ na kolumnę. 

SPB.AWDZENIIE POWTABZALNOAOI WYNIKóW 

Powtarzalność wyników, czyli stwierdzenie, czy w czasie kilku rów
nolegle prowadzonych rozdziałów chromatograficznych uzyska się iden
tyczną zawartość procentową obu frakc) w badanej substancji, spraw
dzono jednocześnie z uprzednio omawianym badaniem ilościowego wy
mywania bituminów z kolumny chromatograficznej. Udział wagowy 
i procentowy obu frakcji w pięciu przeprowadzonych rozdziałach przed
stawia tabela 6. 

Nr analizy 

1 
2 
:\ 

4 

Tabela 6 
Sprawdzeuie powt3rZalnoścl rozdziałów cbromatograficznycb 

DoŚĆ sub- Ilość uzyskanej substancji C łk ,t % % frakcji 
stancji wzięlej . a OWI a 

do ~n~liZY --I~~":;: ~~~;,~ l~-I-~·' 
-1-;;-

0,01033 
0,01033 
0,01033 
0,01033 

0,00425 
0,00394 
0,00415 
0,00406 
0,00398 

0,00586 
0,00634 
0,00618 
0,00614 
0,00627 

0,01011 
0,01028 
0,01033 
Q,01020 
0,01025 

41 
38 
40 
39 
39 

61 
60 

Jak wynika z przytoczoriych danych, maksymalne odchylenia w za
wartości procentowej wynosiły 3-:-4%. Dokładność taką można uznać 
za wystarczającą do określęnia typu bituminów, sZQzególnie gay weźmie ' 
się pod uwagę bardzo małe ilQści analizowanej substancji. 

ILOść SUBSTANCJIS'l'OSOWANA , '\'V ROZDZIAŁACH ClłRO~TOGRAPIOZNYCH 
; 

Ważnym miernikiem pn;ydatności metody chromatograficznej- do 
badania śladowych bituminów , była jej , czułość, to znaczy dokładność 
oznaczania przy bardzo małych ilościach badanej substanCji. 

Przeciętna zawartość bituminów rozproszonych; w skałach wynosi 
O,002-:-0,02{No, przy czym zawartość 0,002% traktowana jest raczej jako 
normalne tło geochemiczne, nie interesujące prży badaniach poszuki
wawczych. Dlatego za najniższą zawartość procentową-: bitumi1l6w ' wy.
magającą jakościowego określenia można uznać :0;003°/0, co przy elłstr'~ 



Bitumiczność i własności fizyczne skał na Niżu Polskim i'99 

akcji 100 g skały daje 0,0030 g ekstraktu bitumicznego. Przep:rowadzo:p.o 
szereg prób kontrolnych dla małych ilości ekstraktów, rzędu 3+18 mg; 
, uzyskano wyniki przytoczone w tabeli 7. . 

Tabela' 
Sprawdzenie wplywn ilości analizowanej subsłaneji na · wynik analizy 

DoŚĆ substancji ZawartoŚĆ frakcji w %% 
Nr próbki wziętej do analizy 

wg I frakcja I n frakcja 
- .-

0,0037 24 76 
558/59 

0,0135 22 78 
-

0,0085 39 61 
550/59 ---

0,0047 39 61 

0,0082 33 67 
382/59 

0,0091 32 68 
----

0,0187 49 SI 
456/59 

0,0153 
.J 

SO 50 

W toku pracy wykonywano stałe analizy kontrolne, które równieź 
wykazały, że mała ilość analizowanej substancji nie zmniejsza dokład
ności oznaczenia. 

SPRAWDZENIE DOKŁADNEGO ROZDZIELENIA !'RAXOJI 

Ważnym zagadnieniem przy opracowywaniu metody rozdziału było 
stwierdzenie, że uzyskane frakcje. są dokładnie rozdzielone . . Pierwszym 
potwierdzeniem były . uzyskiwane stale jednakowe wyniki ilościowe; 
przytaczane w tabelach 6 i 7. Ostatecznym sprawdzianem miało być 
badanie jakościowe. Wobec małych ilości substancji, jakie były dody., 
spozycji, nie można było . z.badać u,zyskanych frakcji drogą ' analizy che..; 
micznej. Badania jakościowe wykonane zostały na drodze spektro.., 
fotometrycznej analizy absorbcyjnej w zakresie podczerwieni, ultrafio
letu i światła widzialnego. Badania te potwierdziły uzyskane już wyniki 
ilościowe. ·Wyniki analizy spektrofotometrycznej będą omówione w dal.., 
szej części t~go opracowania. 

WNIOSKI DOTYCZĄCE DALSZYCH PRAC NAD ROZDZIALEM 
CHROMATOGRAFICZNYM BITUMINOW SLADOWYCH . 

. Pierwszy . problem, to dalsze usprawnienie opracowanej metody, 
Istnieje tu szereg spraw, jak: zmiana określania ilościowego frakcji 
~ . wagowego sposobu na inny, szybszy i dokładniejszy, zastosowanie 
innego sposobu usuwania desorbenta z eluatu i inne, które wymagają 
praktyczniejszego rozwiązania. 
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Drugim zagadnieniem jest zawartość wolnej siarki w niektórych 
z · badanych ekstraktów bitumicznych. W toku rozdziału chromatograficz-
nego część wolnej siarki przechodzi do pierwszej frakcji, część pozostaje
w kolumnie. W czasie odparowywania desorbenta, a jeszcze bardziej 
wczasie suszenia w · suszarce część zdesorbowanej siarki sublimuje się. 
W rezultacie w przypadku gdy zawartość siarki w ekstrakcie jest nie
wielka (rzędu dziesiątych miligrama) nie stwierdza się jej obecności 
w pierwszej ani w drugiej frakcji. Natomiast przy wyższych zawarto
ściach siarki prawie zawsze stwierdza się jej obecność w pierwszej 
frakcji. Powoduje to konieczność dodatkowego oznaczania wolnej siarki 
we frakcji, gdyż w przeciwnym przypadku zniekształca ona wyniki 
analizy. 

Następną sprawą wymagającą opracowania jest oznaczenie asfalte
nów. W toku omawianej pracy obecność asfaltenów stwierdzana · była 
jedynie jakościowo w tych przypadkach, gdy ilość ich była stosunkowo 
duża i dawała się zauważyć jako ciemny osad pozostający po zakończe
niu rozdziału w górnej części kolumny. 

Ostatnim, ale poważnym zagadnieniem jest bliższe zapoznanie się 
ze składem drugiej frakcji chromatograficzne!. Kilkaset wykonanych 
rozdziałów chromatograficznych pozwala na stwierdzenie, że stale uzy
skuje się tylko kilka typów tych frakcji. Rozróżnienia ich dokonano 
jedynie na podStawie takich cech, jak: konsystencja, luminescencja 
w świetle ultrafioletowym i barwa, ale samo stwierdzenie, że pewne 
grupy dają się w ogóle wyrćiżniać, upoważnia do pod~ęcia prac w kie
runku ich oznaczania. 

OMÓWIENIE SKŁADU JAKOSCIOWEGO FRAKCJI CHROMATO
GRAFIC7NYCH NA PODSTAWIE ANALIZY 

SPEKTROFOTOMETRYCZNEJ 

Substanc:e chemiczne charakteryzują się różną zdolnością absorbo
wania światła o określonych długościach fal. Jest to podstawowe założe
nie s}:ektrofotcmetrycznej analizy absorpcyjnej. Przez badaną substancję 
lub przez jej roztwór przepuszcza się wiązki promieni o znanej długości 
fal i mierzy jaka ilość zostaje zaabsorbowana. Czyste indywidua che
miczne można identyfikować, porównując ich krzywą absorpcji z krzywą 
wzorcową. Trudniej przedstawia się możliwość identyfikacji związków 
w skomplikowanych mieszaninach. W tych wypadkach przy: ęto stoso
wanie promieni o określonej długości fal, absorbowanych jedynie przez 
poszukiwany związek chemiczny. Istnienie maksimum absorpcji jest 
równoznaczne z obecnością poszukiwanego związku w badanej sub
stancji. 

W niniejszej pracy analiza absorpcyjna miała wyjaśnić kilka .za-
gadnień: 

a) należało potwierdzić założenie przyjęte na podstawie literatury .. 
że pierwsza frakcja zawiera jedynie węglowodory nasycone (C. Boel
houver. A. J. Rjemsdi.k, J. Steenis, H. J. Waterman, 1952; G. O'Donnel, 
1951; A. Evans, R. R. Hibbard, 1951; W. Fuchs, G. Nettesheim, 1957; 
G. Karr, W. D. Weatherford, R. G. Capell, 1954; H. EJ Lumpkin ... 
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B. H. Johnson, 1954; J. Moos, 1949; G. Schwarz, 1957; A. T. Watson, 
1952; G. Zerbe, H. Hoter, 1949); 

b) stwierdzić, że w drugiej frakcji węglowodory nasycone nie wy
stępują; 

c) określić przybliżony skład jakościowy pierwszej i drugiej frakcji. 

CZĘSĆ EKSPERYMENTALNA 

Analizy przytoczone niżej zostały wykonane na zlecenie Instytutu 
Geologicznego w Zakładzie Fizyki Technicznej Instytutu Chemii Ogól
nej w Warszawie. Badania w zakresie podczerwieni prowadzono na 
spektrofotometrze Hilgera, moc.el H-668, jednowiązkowym, z pryzma
tem z NaCI. Badania w ultrafiolecie i w zakresie światła widzialnego 
wykonane zostały na spektrofotometrze Beckmanna, model DU. 

Do badań w podczerwieni wytypowano na podstawie pracy E. A. Gle
bowskiej, A. A. Zacharowa (1953) następujące zakresy: 
13,91.1. - charakterystyczny dla parafinów o długich łańcuchach; 
13,7 .... - który łącznie z 13,9!-1o jest charakterystyczny dla wysoko

cząsteczkowych struktur parafinowych; 
6,2 .... , 13,2 !l, 13,41.1. typowe dla aromatycznych związków jednopierście-

niowych; . 
10,5 .... - charakterystyczny dla aromatycznych związków dwu i trój

pierścieniowych; 
5,6 .... , 6,0 !l - charakterystyczny dla związków tlenowych typu keto

nowego; 
6,.75 1.1. - charakterystyczny dla związków tlenowych typu eterowego. 

Badania w ultrafiolecie i świetle widzialnym prowadzono w zakresie 
250+700 m!l. Przy tym wiadcme było, że charakterystyczne krzywe uzy
sk.uje się tu dla związków aromatycznych, natomiast związki nasycone 
~i~ absorbują promieni w badanym zakresie. 

STWIERDZENIE. żE PIERWSZA FRAKCJA CHROMATOGRAFIOZNA ZAWIERA JEDYNIE 
WĘGLOWODORY NASYCONE 

Zbadano 20 próbek pierwszej frakcji w podczerwieni i ultrafiolecie. 
Próbki do analiz typowano na podstawie barwy i konsystencji, starając. 
się, aby zbadać próbki pochodzące z różnego typu skał oraz z różnych 
okresów geologicznych. Niżej przykładowo przytoczone są uzyskane 
typy krzywych. Pełny materiał doświadczalny zamieszczony jest w do
kumentacji otworu Gorzów. 

Uzyskane krzywe absorpcji pozwalają na stwierdzenie, że zgodnie 
z przewidywaniami pierwsza frakcja chromatograficzna zawiera węglo
wodory nasycone. 

STWIERDZENIE NIEOBECN'OśOI WĘGLOWODORóW NASYCONYCH .W DRUGIEJ. FRAKCJI 
CHROMATOÓk~CZNEJ 

... ':,;::0::;[.' 

Zbadano w podczerwieni 20 próbek drugiej frakcji chrornatograficz:' 
nej w celu stwierdzenia obecności parafinów o długich łańcuchach, 
tj. obecności maksimów przy długościach fal 13,7,... i 13,9 J.ł<. Niestety nie 
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Fig. 2. otwór Gorzów, próbka n'l' 596/59, pierwsza fraikcja chromatoglraticzn'/ł; wy
kres absorpcji w podczerwieni; próbka o konsystencji pólpłynnej, przezro.
czysta, bezbarwna; brak maksimów przy długoociach fal 5,6,... -:- 6,0,..., 6,2)1, 
1i),5,..., 13,2,..., 13,4,... wskazuje na nieobeoo06ć związków aromatycznych i U&
nowych 
Bore-hole Gorzów, sample No. 596/59, first chromatographic fraction; absorp
tion d:agram in infrared light; sample in semiliquld state, transparent, 
colourless; the abs€lIlce ot maxima at wave lengths 5.6-6.0,..., 6.21', 10.5ł', 
13.2,..., 13.4,... indicates the absence of aromatic and oxygen compounds . 

F1~ 3. otwór Gorzów, próbka '/nr 468/59, pierwsza frakcja chromatograficzna, wy
kres absorpcji w podczerwieni; próbka o konsystencji mazistej, słabo widocz.
nej budowie krystaUcznej, bezbarwna; brak maksimów przy długościach fa,! 
5,61' -:- 6,01', 6,21', 10,5,..., 1.3,2p., 13,4p. wskazuje na nieobecność związków aro.
matycznych i tlenowych 
Bore-hole Gorzów, sample No. 468/59, first chromatographic fractian; ab
sorption chart in i:nfrared light; semple in greasy state, with leebly notie&
able crystalline texture, colourless; the absence of maxima at wave lengths 
5.6---6.0p., 6.2/Jo, 1.0.5,..., 13.2'11, J.3.4!' indicates the absence ol aromatlc and 
oxygen cOOliPounds 

ł"Jg. 4. Otwór Słomniki, próbka nr 2166160, pierwsza frakcja chromatoglraficzna; wy
kres absol'lpCji w podczerwieni; próbka o konsystencji mazistej, mlecznobiałej 
barwie ikrystaIicznej budowie; brak maks:mów przy długościach fal 
5,6/Jo,-:- 6,0", 6,211, W,5/:" .J,3,2tA., 13,4" wskazuje na nieobecność związków aro
matycznych 'i tlenowych 
Bore-hole Sło·m:niki, sample No. 266/60, first chromato.gralP'hic fraction; 00-
sol'lPtion chart in iIIlfrared light; sample in greasy state, ol mi.Jk-white coloui 
and crystalline texture; the ab~ence of maxima at wave lengths 5.6-6.0 II, 
6.2,..., 10.5,..., 13.311, 13.4,... indlcates the absence of aromatlc and oxygen 
compounds . . 

znaleziono w literaturze długości fal dających charakterystyczne ma
ksjma absorpcii dla naftenów i niskocząsteczkowych parafinów. Wyciąg
ni~to przez analogię następujący wniosek: jeżeli w próbkach, w których 
pierwsza frakcja wykazywała obecność parafinów o długich łańcuchach 
(maksimum 13,9 ",,), . w żadnym przypadku · nie stwierdzono istnienia 
maksimów 13.9 f.Li 13,7 f.L w drugiej frakcji, to i inne węglowodory na
sycone zostają całkowicie zdesorbowane w pierwszym stadium rozdziału. 
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OKREśLENIE FRZYB.L.I:!:ONEGO SKŁADU JAKOŚCIOWEGO PlERlWSZ&1 FRAKCJI: , . 
CHROMATOGRAFICZNEJ i 

., . " I 
Przesłanki do ' określenia w analizacH seryjnych składu grupowego 

pierwszej frakcji' chromatograficznej 'były trudne do ustalenia. Opty':' 
malnym rozwiązaniem było by oznaczenie we wszystkich pr6bkach , za
wartości parafin6w Q długich i kr6tkich hUlcuchach oraz naftenów. T~kie 
rozwiązanie jest uciążliwe nawet z chemicznego punktu widzenia, gdy~ 
\v bituminach śladowych, podobnie jak w ropie naftowej, obok wyrhie~, 
niortych wyżej węglowodor6w występują bardzo liczne ich wzajeI'n!le 
połączenia, jak nafteny mające dłuższe lub krótsze łańcuchy parafinQwe, 
a także parafiny związane z pierścieniami aromatycznymi. Praktyc*nie 
tego rodzaju analiza w wypadku bituminów śladowych jest niewyko
nalna, ze względu na bardzo małe ilości próbek, jakimi dysponuiemy. 

W celu uproszczenia zagadnienia przyjęto za wystarczające stwier
rlzenie, że gdy dana frakcja zawiera przeważającą ilość węglowodorów 
parafinowych o długich łańcuchach, uznaje się ją za frakcję o typię 
parafinowym, natomiast w przypadku gdy nie stwierdzi się obecności 
parafinów o długich łańcuchach, frakc~ę określa się jako olejową. Frak
cja oleJowa może zawierać zarówno nafteny, jak parafiny o krótkich 
łańcuchach. . 

Aby umożliwić określenie, choćby tylko w tak przybliżony Sposób, 
typu frakcji w analizach seryjnych, gdzie ze względu na kosZty nie 
można dla każdej próbki wykonywać analizy spektrofotometrycznej, 
oparto się na spostrzeżeniach poczynionych w czasie 250 oznaczeń chro
matograficznych. Stwierdzono mianowicie, że pierwsze frakcje wystę
pują zawsze w jednej z trzech następujących form: 

l) jako substancja bezbarwna, przezroczysta, półpłynna lub płynna; 
2) substancja o barwie mlecznobiałej, wyraźnej budowie krystalicz-

nej i mazistej konsystencji; , . 
3) substancja bezbarwna, o zaznaczającej się budowie krystalicznej 

.i maZistej konsystencji. , ,' 0,0 " 

Wykorzystując tę regularność . postanowiono " zbadać 'przy p'omocy 
analizy absorpcyjnej skład tych trzech grup. Zarysowała się bowiem 
możliwość, że przez obserwac~e wizualne danej frakcji można będzie 
-ogólnie określić jej skład. Niżej przytoczono wyniki analizy aQsorpcyj
nej w świetle podczerwonym i ultrafioletowym. . . ' 

Badania w podczerwieni 

Pierwsza frakcja chromatograficzna - bezbarwna. przezroczyst~ 
o konsystencji półpłynnej lub płynnej. Zbadano osiem próbek. PomIary 
nie wykazały istnienia żadnego z charakterystycznych maksimów w ba..;. 
danych zakresach. W kilku przypadkach można było zac bserwować nie
zn.aczne maksima, nie · leżące jednak w punktach charakterystycznych. 
Ogólnie należy stwierdZić, że we wszystkich przypadkach poziom 
absorpcji był bardzo niski i nie przekraczał 0,2 (fig. 6). . , . . . ' 
. Pi-erwsza frakcja chromatograficzna - 'bezbarwna, . o zaznaczającej 
się budowie krystalicznej" i mazistej · konsystencji. Zbadano sześć .próbek. 
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Fig. 5. Otwór Gorzów, próbka nr 398/59, pierwsza fra'kcja ch'romatograficma; wy
-kres absorpcji w ultrafiolecie; analizy w uIt.rafiolecie i świetle widzialnym 
nie wykazują w ogóle absorpcji (6 pTzypadków), bądź też rkrzywe wykazują 
absorpcję bardzo słabą i tylko w ultrafiolecie; wyniki te wSJkazują na nie
obecność lub małe Hood związków aromatycznych 
Bore-hole GOl'ZÓW, sample No. 398/59, fil'st chromatogra:phic fraction; ab
so·rption chart in ultraviolet light; the analys€s made in ultravlolet llght 
and in visible light show no absorptiOOl at aU (six cases), Ol" the curves 
reiTeal a very feeble a.bsorption and only in ultraviolet lioght; these r€$ults 
ind:cate the absence oif arema,tie compoUiIlds, O!l." their presence in very smaJ1 
amounts 

Fig. 6. Otwór Gorzów, próbka nr 532/59, pierwsza frakcja chromatograficzna; wykres 
absorpcji w podczerwieni 
Bo<re-hole Go<rzów. sample No. 532/59, first chromatographic fraction; absOftr 
ti<liIl chart in infrared light 

Fig. 7. Otwór Gorzów, próbka nr 448/59, pierwsza frakcja chromatograficzna; wy-
kres absorpcji w podczerwieni . ' . 
Bore-hole Gorzów, sampleNo. 448/59, first chromatographic fraction; ab-
sorptio.rl chart in infra1"ed light 

Pomiary wykazały we wszystkich przypadkach istnienie maksinium 
absorpcji w 13,9!-t. Obecności innych maksimów nie stwierdzono. Po
ziom absorpcji był na ogół niski (fig. 7). 

Pierwsza frakcja chromatograficzna - barwa mlecznobiała, wyraźna 
budowa krystaliczna i mazista konsystencja. Zbadano osiem próbek. 
Pcmiary wykazały we wszystkich przypadkach istnienie wyraźnego 
maksimum przy długości fali 13,9 !-t (fig. 8), a w większości próbek rów
nież obecność drugiego maksimum absorpcji przy długości fali 13,7 !-t 
(fig. 9). 

Badania w ultrafiolecie i części widzialnej widma 

Analiza w u1trafiolecie i w zakresie widzialnym nie dała żadnych 
konkretnych wskazówek odnośnie do składu jakościowego pierwszej 
frakcji, gdyż węglowodory nasycone lilie wykazują absorpcji światła 
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Fig. 8. Otwór Gorzów, próbka nil" 534/59, pieTwsza fra,kcja chromatograficzna; wy
kres absorpcji w podczerwieni 
Bure-hole Gorzów, sample No. 534/59, firs.t chromatographic fraction; ab
sorption chart in ialfrared light 

Fig. 9. Otw6r Garzów, IPróbka nr 474/59, pierwsza frakcja chromatograficzna; 'wy
kres absorpcji w podczerwieni 
BOil"e-hole Gorzów, sample No; 474/59, first chromatographic fractiOiIl.; alb
sorption chart in irurared light 

Fig. 10. otwór Gorzów, próbka nil" 368/59, pierwsza frakcja chromatograficzna; wy
kres absorpcji w ultrafiolecie 
Bore-hole Gorzów, sample No. 368/59, first chromatographic fraction; ab
sorption chart in ultraviolet light 

w tym zakresie. Stwierdzono jedynie w szeregu próbek istnienie bardzQ, 
słabej absorpcji w obszarze 250+400 mil, co wskazuje na obecność małej 
ilości związków aromatycznych. Jest to zgodne z badaniami teoretycz
·nymi nad składem ropy naftowej, które wykazują istnienie układów 
zawierających długie łańcuchy parafinowe przy pierścieniach aromatycz~ 
nych. W takich układach dominują cechy parafinów i dlatego są one 
desorbowane w pierwszej frakcji chromatograficznej i traktowane jako 
substancje o cechach węglowodorów nasyconych (fig. 10) . 

• 
• • 

Reasumując wyniki uzyskane przy określaniu cech fizycznych pierw- , 
szej frakc~i oraz z badań absorpcji, przyjęto następujące określenia typów ' 
pierwszej frakcji chromatograficznej: 

1. W przypadku gdy otrzymana w pierwszej frakcji chromatograficz-' 
nej substancja jest bezbarwna, przezroczysta i półpłynna lub płynna, ' '. 
uznaje się ją za frakcję typu olejowego, zawierającą nafteny i parafiny 
o krótkich łańcuchach; ,. . 

. 2. Gdy otrzymana w pierwszej frakcji substancja jeSt mlecznobiała, 
o wyraźnej strukturze krystalicznej i konsystencji mazistej, uznaje się ją .. 
za -frakcję typu parafinowego, zakładając, że w skład jej wehodzą w prze;-" 
ważającej ilości parafiny o długich łańcuchach; .' ; 
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3. W przypadku gdy otrzymana w pierwszej frakcji substancja jest 
bezbarwna, o lekko zaznaczającej się budowie krystalicznej i, mazistej 
konsystencji, uważa się ją za frakcję miesza~ą, zawierającą wszystkie 
omawiane grupy węglowodorów nasyconych. : , , 

i 

WYNlXI ANALIZY SPEKTjR.OF'OTOMETRYCZNEJ UZYSKANE DLA DRUGIEJ PRAltCJl 
, i CHROMATOGRAFIOZNEJ 

I 

Przeanalizowano 22
i 
próbki drugiej frakcji chromatograficznej. Próbki 

te pochodziły z różnego rodzaju skał i z różnych okresów geologicznych. 
Miały one bardzo rozmaHy wygląd. Od substancji jasnobrunatnych. ma-
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Fig, 11 Fig, 12 Fig. 13 

Fig. 11, otwór GOTZÓw, próbka 596/59, druga frakcja chrorna.tograficma; wykres 
absorpcji w podczet'wieni 
Bore-hole Gorzów, sample No. 596/59,second chromatographic fraction; ab
sorption in infrared 11ght 

:Fig. 12. Otwór Gorzów, próbka nr 428/59, druga frakcja chromatografic2'JIla; wykt'e!l 
absorpcji w podczerwieni 
Bore-hole Gorzów, sample No. '428/59, second chromatographic fraction; ab
sorption chart in infrared 11ght 

Fig. 13. otwór Gorzów, próbka nr 368/59, druga frakcja chromatograficzna; wykTes 
absorpcji w ultraf!olecie 
Bon'-hole GÓrzów. fsmpJe No. 368/59, second chrpmatographic fractioo; ab-
sorpCoo chart in ultraviolet llght 

250 JOO 350 400 450 500 550 600 650 700"'11 
. DhJgoiC fali 

Fig. 14. Otwór Gorzów, próbka n f 
460/59, druga frakcja chroma~ 
tog,raficzna; wykres absorpcjf 
w ultrafiolecie 
Bore-hole Gorzów, sample No. 
460/59, seoond chromatographit; 
fraction: 8.r.""rption chart hi; 
ultravfulet light 

~stych lub~leistycho żółtej luminescencji, do ciemnobr~.matnych, twar,~ 
dych; o szklistej powierzchni i ,ciemnobrunatnej luminescencili. · ... ' , . 
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Badania w podczerwieni 

Wykresy krzywych absorpcji wykazują dużo większą różnorodność 
aniżeli w przypadku węglowodorów nasyconych. Prawie we wszystkich 
próbkach występują bardzo wyraźne maksima absorpc;:i przy długościach 
fal 5,6+6,0 \.lo, 13,2 \.lo i 13,4 \.lo, co wskazu~e na obecność grup tlenowych 
w układach C = O i C - O-C oraz związków aromatycznych jedno
pierścieniowych. W żadnej natomiast z przeanalizowanych próbek nie 
stwierdzono istnienia maksimów absorpcji w 13,7 \.lo i 13,9 \.lo (fig. 11 i 12) .. 

Badania w ultrafiolecie i w części widzialnej widma 

Przytoczone krzywe absorpcji (fig. 13 i 14) są typowe dla zbadanych 
próbek. Pozwalają one jedynie stwierdzić, że druga frakcja stanowi mie
szaninę tak wielu substanc~i, iż suma maksimów tworzy niemal prostą 
linię. Dalszy wniosek można wysunć na podstawie zakresu długości fal, 
przy jakich absorpcja w ogóle występu~e.Ogólnie biorąc, gdy krzywa 
absorpcji kończy się w . zakresie do 400 m\.lo, w próbkach wyst~pująukłady 
aromatyczne o jednym, dwóch lub trzech pierścieniach. Gdy absorbowana 
jest również widzialna część widma, w badanej frakcji mogą występować 
substanc~e o skondensowanych układach wielopierścieniowycb.. 

Przytoczone wyżej wyniki stanowią w tej chwili jedynie wstępny 
:materiał, który będzie pc mocny przy planowanym bliższym zapoznaniu 
się ze składem grupowym drugiej frakCji chromatograficznej. 

Zakład Złó~ Ropy. Soli 
i Surowców Cbem1cznycb I.G. 
Nadesłano dnla 28 marca 1961 r· 

PISMIENNICTWO . 

AHWEEB rp. <P. (1958)- npeapam;emm He<l>TH B np:npo;qe. rQC'l'OIITeXH3;qa'l' 
JIeHHHrpa;q. 

BOELHOUVER C., RJEMSDIJK A. J., STEEN:S J., WATERMAN H. J. (1952) -
Cm-omatographic analysis of minera! oils. Analyt. chim. Acta., 6, p. 476-
4t8ł2. N~ York, Amsterd~m. 

BROOiK B. M., WH.TMAN B. T .. (1958) - A rapidmethod for the deternńllUl.tion of 
the aro.mat!c CCItltents of peiroleum fTactions boili.ng above the kerosine 
range. J. Inst. Petrol.,44, p. 212-215. London. 

q'QONNEL G. (1951) - Sep2it"ating asphalt into lts chemical constitue:nts. Analyt. 
Chem., 23, p. 8914-898. Easton. 

EVANS A., HIBBARD R. R. (1951) - DetermiiIl8.tion ol ca'1"bon-hyd·rogeat gr~Up;rn 
hig>h molecul2it" weiht hydrocarbOlllS. Analyt. Chem., . 23, p. 1604-1610 .. 
Easton. 

roCHS W., NETTESHEIM G. (Hl57) - Un-tersuchUlIlge:n iiber Zerlegung und Kenn
zeicht.mg a€phaltartiger Erd01produkte. ETdOl u. Kohle. lO,p. 15-20. 
Berlin, Hamburg. 



208 , Ba'l'bara Gondek 

rJIEBOBCKAH E. A, 3AXAPOB A. A (1953) - HCCJIe.l{oBrume 6HTYMOB MeTO;ltOllol 
HHq,paxpacHbIX cneKTPOB nOrJIOIqeHM . .n;OKJI. AKa,It. HaYK CCCP, 93, 
CTp. 865--868. MocKBa, JIeHHHrpa,ll. 

GRADER R. (1942) - U'ntersuchungelll iib€1" die Beziehungen zwischen dem Aufbau 
der Asphalte and Bitumina UIlld ihre:n Eigenschaften. Oel u. Kohle; 31, 
ip. 667-878. Berlin. 

KAPQEB A A, TABACAPAHCKHVi: 3. A, CYĘBOTA M. H., MOrHJIEBCKIDl 
r. A. (1954) - reOXHMH'IeCKHe Mel'O;ltbI nOHCKOB H pa3Be,llKH Heq,TJłBhIX 
H ra30BbIX MeCTopOlK,IleHHtł. rOCTOmeXH3,1laT. MOCKBa. 

KARR C., WEATHERE10RD W. D., CAPELL R.G. (1004) - Chromatographic fradio
na tion ot crude petroleum oils. Analyt. Chero., 26, p. 252--256. Easton. 

LUMPKIN H. E., JOHNSON B. H. (1954) - Identification oi . compound types 
in a healVY petroleum gas ails. Analyt. ChEro., 26, p. 12-17. Easton. 

MOOS J. (19«1) - Dle Bestimmung der Asphaltstoffe in ErdOl Imd ErdOl-produkte:n. 
ErdOl u. Kohle, 2, p. 345-346. BeTlln, Hamburg. 

PRACA ZBliOROW A (19M) - The chemistry oi petroleum hydrocaTOOIns. LOIlldon. 
PbIBAK B. M. (1948) - AHaJIH3 Heq,TH H Heq,TenpO;ltYKTOB. A3Heq,TeH3,1laT. Ba:a:y, 

JIeHHHrpa,ą . . 

SCHWARZ G. (141617) - EiJne einfache Methode zur chromatographischelll Zerlegung 
von Schmierolfraktionen. Er dOl u. Kohle, 10, p. 586-592'. Berlint 
Hamburg. . 

SWEAT M. L. (1954) - Silka gel microoolumn for cbromatographic resolution. 01 
c()(l"tical steroids. Ana1yt. Chem., 26, p. 1964-1965. Eastolll. 

WATSON A T. (lil(j2) - Determination o! total per cent aromatics in heavy petro-
leum distillates. Analyt. Chem., 24, op. 507. Easto«l. 

ZERBE C., HOTER H. (l!w.J1) - Inhaltsa.nalyse von SchmierOlen durch selektive 
Adsor.ptiOlll. ErdOl u. Kohle, 2, p. .133. Berlilll, Hamburg. 

Bap6apa rOH,lI;EK 

" HpCJIE~OBABBB BHTYMml03HOCTH H tlJJl3H'IECKIłX CBOftcm 
roPHLIX BOPO~ H3 BYPOBLIX CKBAlKHII BOJU.CKOR Hlł3MEHHOCTH 

Pe3IOKe 

B pa60Te npe,llJIaraeTCH Ka'lecTBeHHOe onpe.l{eJIeHHe 9KCTpaKTa paccemmbJx 6Jf
TYMOB, KOTopoe MOlKeT 6bJTb HcnOJIb30BaHO B rOOJIOrH'łecKotł HHTepnpeTaqmI ,IlJI.fI 
H3blcKaHHtł Heq,THHbIX MeCTopOlK.l{eHHK. 

BbJ)leJIeHO -rPH rpynnbI xm.m:ą:eCKHX COe,llHHeHHtł BXO.n;HIqHX B COCTaB 6HTYMOB. 
a HMeHHO: napaq,HHbI c ,IlJIHHHbIMH ~enm.m: (T. Ha3. TBep)lbJe napaq,HBbI), MaCJIa (Hal!>
TeHbJ H napaq,HHbJ c KOpoTKHMH ~enm.m:) H rpynny CO,lleplK8IqyIO apoMaTH'leCKHe , 
YI'JIeBO.l{OpO){bI H QCTaJIbHble KOMIIOHeHTbI 6HTYMOB. yCJIOBHO Ha3Bamn.xe rpynno:lł 
acq,aJtbTOB. · .' 

B 3aBHCłoJMOC'tH OT co.n;eplKaHHH nepe'IHCJIeHBbIX BbJIIIe rpynri B HCCJIe,llYeMOllol.' 
6HTy.lIolHOM ~KCTpaKTe onpe,lleJIHeTCH THn 6HTYMciB: napaq,HHOBbItł. iKacmtHbJ:lł, acq,aJIb-
TOBbI:lł HJIH CMemamu.Uł. . 
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,I!;aeTCH TaK:lKe MeTO~ Ka'l:ecTBeHHorO Onpe~eJIemłl'[ 6lirrYMOB npH reOXHMH'l:eCKOM 
'0!IP060BaHHH CKBalKHHbI. 3TO XpOMaTOrpaq,H'l:eCK'l:HIł MerO~, B KOTOpO:ll npHMe:iH
·eTCH KopOTKaH KOJIOHKa HanOJIHeHHaJl aKTHBHpOBaHHOH OKHCbID aJIIDMHHHH. ,I!;ecop-
6eHTaMH HBJIHIDTCH: 3q,HP neTPQJIeiłHbIił H CMeCb CnHpT-XJIOPOq,OpM. Ha O~HO pa3-
~eJIeHHe 3aTpa'l:HBaeTCH OKOJIO 'l:aca. TO'l:HOCTb onpe~eJIeHHH KOJIe6JIeTCH B npe~e
Jtax 3--4% co~ep:m:HMOCTH OT~eJIbHbIX KOMnOHeHTOB. TaKaH TO'l:HOCTb nOJIy'l:aeTCH 
npHMeHRH ;;;:: 0,0030 z HCCJIe~yeMoro 06pa3IJ;a. 

PaccMaTpHBaIDTcH pe3yJIbTaTbI HCCJIe,Zl;OBaHHH OT,Zl;eJIbHbIX xpoMaTorpaq,H'l:eCKHX 
lPpaKIJ;HIł nOJIy'l:eHHbIX npH cneKTpotPOl'OMeTp:;':'l:eCKO:\ł a6cop6u;nOHHoM aHaJIH3e 
B HHq,paKpaCHOM, yJIbTpaci>HOJIeTOBOM H B BH,Zl;HMOM cneKTpe. 3TH HCCJIe,Zl;OBaHHH 
J'IBJIHIDTCH OCHOBOił ~JIH onpe~eJIeHHH npHMepHOl'O Ka'l:eCTBeBHorOCOCTaBa' HCCJIe~
eMbIX 6HTYMOB . 

. Bar.bara GONDEK 

EXAMINATION OF BITUMEN CONTEL~T AND PBYSICAL PROPERTIES 
OF ROCKS FOUND IN BORE-HOLES IN POLISH LOWLAND 

Summary 

In heT paper the author suggets a method ol qualitativeIy defin.ing extracts of 
trace bitumlna - a method whichmight be useful in geologicaI interpretations 
during the search for crude oil deposits. 

She distinguishes three groups of chemical compounds which are components 
-of these bitumina, nameIy: lOiIlg chain p&"affins (the so-called hard paraffilIlS), oils 
(sho'l"t chain naphthenes and paraffins), and a group containing· aromatic hydro
·carbons and the remaining biturnina compounds,co:ńventiooally called the asphalt 
group. 

Depending on the content of either the above groups determined in the examined 
bitumina extract, the type ol bitumen is called a paraffin, an oil; an asphalt type 

-Ol' a mixed type. . 
Theauthor also mentions a method of qualitative determination of bitumina 

4n the geochemicaI pro:ffiling of bore-holes. This is a chromatographic method in 
which a short coIumn packed with activated aluminum oxide is used. The de-
$orbents are petroleum ether and an ethanol-chloroform mixture. One analysis 
requires approximately one hour. The accuracy of determination varies within the 
range of 3-4% of the content of the individual components. This oocuracy is obtain
-ed usin:g ;;;:: 0.0030 g of the examined sampIe. 

Furthermore, the authol' discusses the results of her examinatiOllls of. the in':' 
di'ViduaI chromatographic fractions, obtained in hel' spectrophotometric absorption 
a~alysis in infrared and ultraviolet light and in the visible part of the s,pectruIIL' 
These examina.tions were the bas:s fOT approximate determinations ol the' quall
tative composition ol the mwestigated bitumina. 

'.": ,", 

.EwartaJn1k GeologlCZlll" - 1ł 
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